sus in ordine habet: is ponendus est in capite! Deinde si est aliquod dictio quod naturaliter vult patere: ut sunt quedam paucitudoes vel adverbia aut interjectiones. ut cum quia dum tone si quod ergo tamen si huius abluti positus in designatione consequitur de quo dicitur super in regula. xviii. quodcumque horum se ingrat iure in constructione placeat. Deinde subiungat suppositum suum cum genito vel ablativo vel alio casu quem regit. Post lec apponat verbum cum suis casibus quos regit post se. vel cum suo infinitivo si quis in oratione fuerit. vel cum suo adverbio vel interjectione. Et breviter cuiusque dictio regenti apponenda est sua dictio recta. Prepositioes quoque cum suis casibus verbis addi detinent. Adverbia vero et interjectiones non solum verbis: sed quibusvis dictiobus quae determinant apponi solent. Hoc facto ordinata inuenias orationem. Signa quesitura et si quedam sint casualia et regant a parte postimbulorum precedere volunt. ut quem queris. quis es tu. Advertendum quod perquisitis qui orationem lucida et intellectu comoda habere velis: cura in primis eius partes punctis distinguere. Hoc habito nihil est quod cuiuscumque orationis contextum te latere possit. Hanc autem orationem distinguendi per puncta infra specialiter subjiciamus.

Explicit liber secundus.

Liber tertius in Nicolaum Perotum de epistolis  
coficiendis brevis explanatio feliciter incipit.

**Pistola est nuncius fidelis eorum**  
quibus absentes sive nostra sive illorum causa certiores facimus. Epistola sane vocabulum grecum est. Epli dictum a mittendo. eo quod ad absentes mittatur. Nam quod grece epistola dicitur: latine litteras in plurali numero vocamus. Fugientem est itaque iste error ne dicam? recepimus enim fratrem hodie ex nuncio genitoris mei. sed recepi unas litteras. binas litteras. ternas litteras. et cetera. dicere debes. Nam littera in singulari numero elementum vocatur. ut ab cd. et ceteris.

# Liber Tercius

## De generibus epistolarum:

Pistolaz duo sunt ḡna. sc̄z missiva et respōsiva. Et he qui  
e dem duo multiplicit dicunt. Nā qdā sūr dūtaxat de rebus  
diuinis. et eplā bti Petri Jacobi Pauli. Alie sūt de mo  
ribus. vt eplē Senecē. eplē bti Augustini. Hieronymi. Ambro  
sii. Lipani. et alior. Alie sūt de rebus seueris et grauiis. et que  
belli aut pacis tpe: aut ex castris ad vrbē: aut ex vrbē ad exercitū  
scribunt. Alie sūt q̄ de reb⁹ nouis q̄lescuq̄ acciderint certiores  
faciūt absentes. Alie sūt p̄solatorie. vt si p̄p̄ qui alicui⁹ vel amici  
mors vel calamitas interuerit. Alie cōmendatōe. vt cū nosip̄os  
aut aliquē amicū aut familiarē līris omēdam⁹. Alie hortatorie.  
vt cū filios familiares affines discipulos aut quosuis alios ad  
mores ad studia: ad laudem: ad decus: ad gloria: colortantur.  
Alie amatorie. q̄ magis poetaz sūnt. vt eplē Quidij et aliorum.  
Alie de rebus familiarib⁹ atq̄ domesticis. vt p̄dīs pecore vino  
frumento seruis et alijs bm̄oi. Alie postremo iocole q̄ dūtaxat a  
nimī ḡfa scribunt. vt cū deficiētē etiā in materia scribit̄ q̄cūd o  
currit. In his oībus istud suādū est moneo: vt eplā stilū familia  
rē haleat. nō grādiloquū. nec verbis nouis aut inusitatīs sic con  
tecta. Hæcat p̄structōes faciles: planas et minime implicatas.  
Raro etiā: si recte scribere cupis: periphrases. i. circūlocutiones  
et obscuras sinias admittere sinas.

## De quinq̄ partibus epistole.

Artes eplē: vt de his reb⁹ vulgare traditōez imitemini:  
p sunt quinq̄. Salutatio. Exordiū. Narratio. Petitio. co  
clusio. Verū nō est ex necessitate: vt q̄c̄z eplā bas ptes ba  
beat. Nā eplē familiares quib⁹ amicus amico scribit nō a salu  
tatione aut exordio: s̄z ab ipa narratōe sumūt inicuz. Silt vbi  
materia talis est q̄ nō egit bis q̄ in exordio dicunt. vt cū d̄ reb⁹  
familiaribus aut domesticis et alijs bm̄oi scribim⁹: exordio salu  
tatiōe aut petitōe n̄ vtimur. Itē cū hostib⁹ aut exēnis a fide ca  
tholica scribimus: salutatiōe omittim⁹. licet q̄nq̄ aliqd loco sa  
lutationis ponamus. Silt cū ad maiores et digniores scribere  
cōtingat nō a salutatōe: s̄z a cōmendatōe exordiēda erit eplā.  
Maiores enī nō salutare: s̄z nos n̄fazq̄ operā illis cōmē  
dare delem⁹. Quibus autē verb̄ ipa salutatio debeat p̄fici: ḡna  
lis doctrina dari neqt̄. S̄z nōnullē salutatiōes et cōmendatiōes  
inferius sunt annotatae. eo q̄ quis p̄ exercitiū assidū p̄ arbitrio

# De epistolis cōficiendis Fo. xli

suo quas voluerit cōmendatiōes aut salutationes sibi fabricare poterit.

## Commendationes ad papam.

Beatisime p̄ post deuota beatorū pedū oscula. Beatisime p̄ post humilem pedū sanctorū osculatōem. Beatisime p̄ post humilem ad sacros pedes, puos, dno: dno: Sisto sc̄tē romane et vniuersal' ecclie pontifici mario Iohānes p̄tōnus post beatorū pedū oscula subiectōem tam humilem deuotā.

Ad cardinales et priarchas Reuerēdissime in xp̄o p̄ et dñe colēdissime post sacrarū manus oscula.

Reuerēdissime in xp̄o p̄ et dñe obseruatissime post humilem sacrarū manus osculatōem.

Ad archiep̄os Reuerēdissime in xp̄o p̄ et dñe colēdissime post deuotā sui seruitoris cōmendatiōne.

Ad episcopos et platos. Reuerende in xp̄o pater et dñe: dñe gratiosē post humilem cōmendatōem.

Reuerende in xp̄o p̄ et dñe: dñe colēdissime post condignā cōmendationem.

Hic scias q̄ iā fere vbiq; vel adulatio vel qd aliud obtinuit: vt et epos reuerēdissimos appellare oporteat: qd te haud ignorare velim: ne dū p̄ceptis insistas reliq; temeritatis te arguant.

Salutem et semp in dño psolari. Salutē in eo q̄ vera est salus. Salutē et versutias inimici superare.

Pro reliqs Si vales bene est. ego qdē valco. Seipsum pro salute offert Iohānes Iheronymo c̄pti aurato. Salutē plurimā dicit Obedictia debita cu mūnili p̄medatione.

Herita sine tituli diuersis psonis attributi.

Ad archiep̄os platos Reuerēdissime p̄. Brole pater.

Ad abbates et prelatos Reuerēde pater. Brole pater.